شام و عرصه قیامت در شام است.»^{۲۲} این درخواست محمد را واداشت تا برنامه بس جسورانه رویارویی با امپراتوری مقتدر بیزانس را رویدست گیرد، با وجود آنکه لشکر مسلمانان در حدی نبود که با بیزانسی‌ها مقابله کند، چنانکه دو بار، در مؤته در سال ۶۲۹ و در تبوک در سال ۶۳۱، به اثبات رسید.

در ماه جمادی‌الاول سال ۸ هجری (سپتامبر ۶۲۹) محمد فرمان غزوه مؤته را که در پانزده کیلومتری جنوب کرک در شرق بحرالیمیت در اردن امروزی موقعیت داشت صادر کرد. وی برای این لشکرکشی قشون سه هزار نفری اعراب را در مقابل «رومیان» (بیزانسی‌ها) گسیل کرد.

شما از جهاد فی سبیل الله گریخته‌اید!» بر سر و روی‌شان ریگ بیابان می‌افشاندند.^{۳۱}

افتضاح شکست مؤته محمد را از تلاش دوباره برای فتح شام باز نداشت. اندکی پس از فتح مکه (رمضان سال ۸ هجری / ۶۳۰ میلادی) وی در ماه رجب سال ۹ هجری (سپتامبر – اکتوبر ۶۳۰) سفربری (اردوکشی) برای غزوهٔ تبوک را فرمان داد.^{۳۲} اینبار با درس‌گیری از شکست فاجعه‌بار مؤته، محمد پیش روی محتاطانه‌تر بسوی شمال را مد نظر گرفت چون

²⁴ ابن هشام ۳۷۳/۲

²⁵ در هنگام نبرد هر دو دست جعفر ابن ابی‌طالب قطع گردید.

مسلمانان حاضر در آنجا از لباس فاخر و جواهرات و زیورات شاهانه‌ایکه اکیدر با آن آراسته بود غرق در حیرت بودند. ابوالقاسم خطاب به پیروان خود اظهار داشت «ازین جامه‌ها در

⁶⁶ المغازی واقعی ۱۰۳۵/۳

⁶⁷ فاصله میان تبوک و دومة الجندل که امروز در شمال عربستان سعودی واقع است سه صد کیلومتر است.

⁶⁸ محمد سه سال پیش از آن (شعبان سال ۶ هجری / دسامبر ۶۲۷) عبدالرحمن ابن عوف را در رأس گروهی از مسلمین برای دعوت اهالی دومة الجندل به اسلام به آنجا فرستاده بود (المغازی واقعی ۵۶۱/۲؛ تاریخ دمشق ابن عساکر ۴/۲-۵). بعدها به پیغمبر اطلاع رسید که اعراب آن دیار می‌خواستند بر مدینه حمله کنند، پس در ماه ربیع الاول سال ۹ هجری (ژوئن ۲۳۰) محمد تصمیم گرفت که خودش با هزار تن از جنگاوران مسلمان بدانجا رود اما وقتی به دومة الجندل رسید هیچکس رادر آنجا نیافت چون اهالی با شنیدن خبر نزدیک شدن مسلمانان همه فرار نموده بودند. (المغازی واقعی ۱۰۳/۱؛ طبقات ۶۲/۲). ابن هشام در سیره خود تأیید می‌دارد که در ماه ربیع الاول سال ۵ هجری (ژوئیه ۶۲۶) پیغمبر غزوة تعجب آوری را علیه دومة الجندل راه انداخت که در آن پیش از آنکه بدانجا برسد از راه برگشت (ابن هشام ۲۱۳/۲). ابن کثیر نیز می‌گوید که در همان سال پیغمبر به دومة الجندل رسید و دید که اهالی همه فرار کرده بودند (سیره ابن کثیر ۱۷۷/۳-۱۷۸).

⁶⁹ المغازی واقعی ۱۰۲۶/۳؛ ابن هشام ۵۲۶/۲؛ طبری ۱۸۵/۲.